Documentos para
la historia de Zarzosa
(y de otros pueblos cercanos)

**Año 1071
(siglo XI)**

**Escritura de donación del
Rey de Castilla D. Sancho II el Fuerte
a Bermudo Sendínez
del monasterio de Santa María de Rezmondo
(y Santa Columba de Zarzosa)**

Enrique Alonso Gutiérrez
Julio 2009

**El rey de Castilla D. Sancho II el Fuerte
dona a Bermudo Sendínez
el monasterio de Santa María de Rezmondo
(y Santa Columba de Zarzosa)**

In nomine et individue Trinitatis, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, unus essentialiter et trinus personaliter regnans, amen. Haec est cartula donationis et firmitatis, quam facio ego Sancius, gratia Dei rex Castellae, animo libenti et spontanea voluptate, una cum uxor mea Alberta regina, tibi Vermudo Sendiniz de monasterio de Sancte Marie, quod est in finibus Amaya, et est situm juxta rivulo Pisorga et de alia parte rivulo de Frescinos, circa villas pernominate Castrello et Sarzosa, et de alia parte, villa Sancti Salavatoris, et alia villa quam dicunt Nova, dono tibi ipsum monasterium cum suis terminis et cum omnibus rebus que ibi pertinent, id est, terras, vineas, hortos, pumiferis, arbores fructuosas vel infructuosas, eris, pratis, pascuis, molendis cum suis aquis et ductibus aquarum, accessu vel regressu. Sic quoque do tibi cum suis decaneis que ad ipsum monasterium pertinent, hoc est, in castro Tamara, ecclesie Sancti Mikaelis cum terris, vineis, ortis, pumiferis, eris, exitu et regressu. Similiter autem, in Sarçosa alia decania Sancte Columbe, cum terris, vineis, ortis, pomeferis, eris et molinis, cum aquis et ductibus earum, accessu et regressu et quanto ibi pertinet. Sic autem concedo tibi in eis licentiam hedificandi, populandi de homines qui tibi advenerint de totis partibus; et non intret ibi meum saionem in ipsum monasterium, nec in suis decaneis, nec super tuos homines quos populares, non pro fossato, non pro omicidio, non pro furto, non pro fornicio, non pro manneria, non pro castellaria nec pro nulla colonia. Concedo tibi hoc monasterium ad integrum cum rebus que ad eum pertinent, ut abeas eum in diebus vite tue pro hereditate; et si tradere eum volueris pro anima tua, quomodo tradas eum in meis monasteriis de mea terra, ubi tua voluptas fuerit.

En el nombre de (la Santa) e indivisa Trinidad: Padre, Hijo y Espíritu Santo, la cual reina siendo Una en su esencia y Trina en personas, amén. Esta es la escritura de donación y firmeza, que hago yo, Sancho, por la gracia de Dios rey de Castilla¹, con libre intención y voluntad espontánea, a una con mi esposa la reina Alberta, a ti, Bermudo Sendínez, del monasterio de Santa María, que está en el territorio (alfoz) de Amaya, situado junto al río Pisuerga y de la otra parte el río de Fresnos, cerca de las villas llamadas Castrillo y Zarzosa, y de la otra parte la villa de San Salvador, y otra villa que llaman Nueva. Te doy a ti ese monasterio con sus términos y con todas las cosas que le pertenecen, esto es, las tierras, viñas, huertos, manzanos, árboles de fruto y de leña, las eras y los prados, los pastos, los molinos con sus aguas, sus entradas y sus salidas. Así también te lo doy con las dependencias que pertenecen a dicho monasterio, esto es, en castro Tamara, la iglesia de San Miguel, con sus tierras, viñas, huertos, frutales, eras y molinos, entradas y salidas. Del mismo modo, en Zarzosa otra dependencia de Santa Columba, con sus tierras, viñas, huertos, frutales, eras y molinos, con sus aguas y su toma de aguas, entrada y salida y cuanto le pertenece. Así también te concedo licencia para edificar y poblar con hombres que vengan a ti de cualquier parte; y no entre mi sayón ni en el monasterio ni en sus decanías, ni tenga autoridad sobre los hombres con los que poblares, ni por fonsado², ni por homicidio³, ni por hurto⁴, ni por fornicación, ni por mañería⁵, ni por castillería⁶, ni por ninguna calaña⁷. Te concedo este monasterio en su integridad, con las cosas que le pertenecen, para que lo tengas por heredad todos los días de tu vida; y si quisieras donarle por la salvación de tu